
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DECRETO 

 
DECRETI DEL PRESIDENTE 

 
N. 11 DEL 30/09/2024  

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTRICE DEI SERVIZI SOCIALI 
DELL'ASCA - ASSOCIAZIONE SOCIO ASSISTENZIALE DEI COMUNI 
DELL'ACQUESE - ENTE CAPOFILA UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 
 

IL   PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta n. 6 del 14.12.2015; 
VISTA la deliberazione del Consiglio n. 9 del 30.07.2024 ad oggetto “ELEZIONE DEL 
PRESIDENTE DELL’UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO E PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA 
E DELLE LINEE PROGRAMMATICHE PROPOSTE DAL PRESIDENTE”; 
Visto e richiamato l’avviso di selezione pubblica per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo 
pieno e determinato di n. 1 Dirigente con l’incarico di Direttore dei Servizi Sociali dell’ASCA; 
Visto il verbale della Commissione esaminatrice del 28 marzo 2023, dal quale risulta che la 
Dott.ssa Donatella Poggio, nata ad Acqui Terme il 31/10/1967, ha superato la selezione pubblica 
per la nomina a Direttore dei Servizi Sociali dell’ASCA; 
Vista la nota del Comune di Acqui Terme del 20 aprile 2023 che dispone di prendere atto 
dell’aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 110, 
comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000, della Dott.ssa Donatella Poggio per il periodo di 
durata dell’incarico dirigenziale, a decorrere dal 1 maggio 2023; 
Preso atto che la Dott.ssa Donatella Poggio ha svolto le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnico 
Sociale, giusta Decreto del Presidente dell’Unione Montana Suol d’Aleramo e dell’ASCA n. 1 del 1 
febbraio 2016, senza alcuna interruzione; 
Visto e richiamato il decreto del Presidente pro tempore Mario Morena n. 1 del 26.04.2023 con il 
quale la Dott.ssa Donatella Poggio è stata nominata Direttrice dei Servizi Sociali dell’ASCA, “a 
decorrere dal 1 maggio 2023 e sino alla scadenza del mandato del sottoscritto Presidente 
dell’Unione Montana, o comunque per una durata massima pari ad anni tre, rinnovabili, fermo 
restando che, alla scadenza dell’incarico de quo, la stessa rientrerà, senza soluzione di continuità, 
nella funzione di Responsabile dell’Area Tecnico Sociale dell’ASCA”; 



Vista la deliberazione del Consiglio n. 9 del 30.07.2024 ad oggetto “ELEZIONE DEL PRESIDENTE 
DELL’UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO E PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA E DELLE 
LINEE PROGRAMMATICHE PROPOSTE DAL PRESIDENTE” con la quale il sottoscritto 
Alessandro Vacca è stato eletto Presidente pro tempore; 
Preso atto, pertanto, della necessità di procedere alla riconferma dell’incarico in oggetto alla 
Dott.ssa Donatella Poggio; 
Visto l’art. 110, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista, altresì, la L.R. del Piemonte n. 1/2004, con particolare riferimento all’articolo 33; 
Visto, inoltre, il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nonché il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi” dell’Unione Montana Suol d’Aleramo; 
 

D E C R E T A 
 

1. Di confermare alla Dott.ssa Donatella Poggio, nata ad Acqui Terme il 31/10/1967 - 
C.F.: PGGDTL67R71A052W, l’incarico di Direttrice dei Servizi Sociali dell’ASCA - Ente 
Capofila Unione Montana Suol d’Aleramo (già conferito con il decreto n. 1 del 26.04.2023 
dal Presidente pro tempore Mario Morena) dalla data odierna fino al 30 aprile 2026, 
rinnovabili, fermo restando che, alla scadenza dell’incarico de quo, la stessa rientrerà, 
senza soluzione di continuità, nella funzione di Responsabile dell’Area Tecnico Sociale 
dell’ASCA. 

2. Di dare atto che l’incarico di Direttrice dei Servizi Sociali comporta il coordinamento della 
rete dei Servizi Sociali, la gestione del personale afferente ai Servizi medesimi, la 
collaborazione tecnica con gli Organi Collegiali nella programmazione dell’attività 
dell’ASCA, ivi compreso il PNRR, la titolarità dei rapporti tecnici con gli Enti esterni in 
materia socio-assistenziale, la firma degli atti aventi rilevanza verso l’esterno, nonché il 
raggiungimento degli obiettivi fissati dagli Organi Collegiali secondo principi di efficacia ed 
efficienza. 

3. Di dare atto altresì che alla Dott.ssa Donatella Poggio è attribuito il trattamento economico 
indicato dall’articolo 3 del suindicato avviso di selezione pubblica. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VACCA Alessandro 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 19/05/2025 al 03/06/2025. 
 
Ponti, li 19/05/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO 
BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 

 
 


